
321-27 noyabr 2024-cü il
Noyabrın 22-də Azərbaycanın Əmək-
dar hüquqşünası, Bakı Dövlət Uni-
versitetinin (BDU) Hüquq fakültə-
sinin Dövlət və hüquq nəzəriyyəsi 
və tarixi kafedrasının müdiri, AME-
A-nın müxbir üzvü Məsumə Məliko-
vanın 95 yaşı tamam olur.
Məsumə Fazil qızı Məlikova 22 no-
yabr 1929-cu ildə Bakı şəhərində ana-
dan olub. 
Doğulub böyüdüyü ailə ziyalı kök-
lərə bağlı idi. Fazil kişi övladlarının 
hamısının mükəmməl biliyə yiyələn-
mələri üçün əlindən gələni əsirgəmə-
mişdir. Məsumə ailənin üçüncü övla-
dı idi. Və o, hüquq elmini seçmişdi.
1947-1952-ci illərdə Azərbaycan Döv-
lət Universitetinin (indiki Bakı Döv-
lət Universiteti) Hüquq fakültəsində 
təhsil alan Məsumə Məlikova Uni-
versiteti bitirdikdən sonra ADU-nun 
Hüquq fakültəsinin Dövlət hüququ 
kafedrasında müəllim, daha sonra 
baş müəllim, 1960-1968-ci illərdə isə 
dosent vəzifələrində çalışıb. Alim 
1968-ci ildən ADU-nun Hüquq fa-
kültəsinin Dövlət və hüquq nəzəriy-
yəsi və tarixi kafedrasına rəhbərlik 
edib.
Görkəmli hüquqşünas, professor 
Məsumə Məlikova əmək fəaliyyətinə 
başladığı ilk gündən insanların haq-
larını, hüquqlarını qorumağı amalına 
çevirib.
Hüquq elmləri doktoru alimlik dərə-
cəsini almış ilk azərbaycanlı qadın, 
Azərbaycan Milli Elmlər Akademiya-
sının müxbir üzvü, professor, Əmək-
dar hüquqşünas...
Bütün bu adlar alimin uzun illər gər-
gin əməyinin bəhrəsi olmuşdur.
O, hələ təhsil aldığı illərdə prinsipial-

lığı, haqsızlıqla, ədalətsizliklə barış-
mazlığı öz həyat kredosuna çevirmiş-
di. Hüquqşünas peşəsini seçməsinin 
də səbəbi elə bu idi. Özünə və ətraf-
dakılara qarşı tələbkar olduğu qədər 
də mehriban, qayğıkeş, xalqını, mil-
lətini böyük məhəbbətlə sevən bir in-
sandır Məsumə xanım.
Hər dəfə Məsumə xanımla söhbət 
edəndə onun nə qədər yüksək səviy-
yəli, dəyərli  alim, ziyalı, əsl Azər-
baycan xanımı olduğunun şahidi 
olursan. 
M.Məlikova 1958-ci ildə “M.F.Axun-
dovun ictimai-siyasi baxışları” möv-
zusunda namizədlik, 1973-cü ildə 
isə “XIX əsrin ikinci yarısı-XX əsrin 
başlanğıcında Azərbaycan maarif-
çilərinin siyasi və hüquqi baxışları” 
mövzusunda doktorluq dissertasiya-
larını müdafiə edib, 1974-cü ildə pro-
fessor elmi adını alıb. O, 1989-cu ildə 
Azərbaycan MEA-nın müxbir üzvü 
seçilib.
Professor M.Məlikova Azərbaycanın 
siyasi və hüquqi təlimlər tarixinin 
öyrənilməsi məktəbinin banisidir. 
Alimin elmi fəaliyyəti hüquqşünaslı-
ğın iki mühüm sahəsinin - siyasi və 
hüquqi təlimlər tarixinin və dövlət və 
hüquq nəzəriyyəsinin aktual prob-
lemlərinin tədqiqinə həsr edilib. Bun-
lardan biri siyasi və hüquqi təlimlər 
tarixinin tədqiqidir. Digəri dövlət və 

hüquq nəzəriyyəsinin aktual prob-
lemlərinə həsr olunmuşdur. O, Azər-
baycanda ilk dəfə olaraq milli siyasi 
və hüquqi fikir tarixinin öyrənilməsi-
nin əsasını qoyub, hüqüqşünaslıqda 
yeni bir istiqamət yaradıb.
Məsumə xanımın ölkəmizdə yüksə-
kixtisaslı kadr potensialının forma-
laşmasında, hüquq elminin dərinlik-
lərinə bələd olan yeni mütəxəssislərin 
yetişdirilməsində əvəzsiz xidmətlə-
ri vardır. Alimin yetişdirdiyi peşə-
kar kadrlar hüquq elminin inkişafı-
na, həm də müstəqil Azərbayanda 
hüquqi dövlət quruculuğu prosesinə 
öz töhfələrini verməkdədirlər. Pro-
fessorun elmi rəhbərliyi ilə 35-dən 
artıq namizədlik, o cümlədən 4 dok-
torluq dissertasiyası müdafiə edilib.
Məsumə xanım dövlətin hüquqi 
əsaslarının formalaşmasında vacib 
sayılan qanunvericilik bazasının ha-
zırlanmasında iştirak edib.
M.Məlikova Azərbaycanın suveren-
liyi haqqında 23 sentyabr 1989-cu il 
Konstitusiya qanununu tərtib edən-
lərdən biri, wmummilli lider Hey-
dər Əliyevin rəhbərlik etdiyi 1978-ci 
il Azərbaycan SSR Konstitusiyasının 
və 1995-ci il Azərbaycan Respubli-
kası Konstitusiyasının hazırlanması 
üzrə komissiyanın üzvü olmuşdur. 
Məsumə xanım Məlikova bir sıra 
tədris proqramlarının müəllifidir. 

1979-cu ildə "Azərbaycanın siyasi 
nəzəriyyələr tarixi”ni, 1985-ci ildə 
"Siyasi və hüquqi nəzəriyyələr ta-
rixi”ni , 1994-cü ildə "Müsəlman 
hüququnun əsasları”nı, 1996-cı ildə 
"Ümumi dövlət və hüquq tarixi”ni, 
1998-ci ildə "Dövlət və hüquq nəzə-
riyyəsi”ni, "Azərbaycanın dövlət və 
hüquq tarixi”ni və digər tədris proq-
ramlarını nəşr etdirib.
Alim Azərbaycanda və onun hüdud-
larından kənarda çap olunmuş 200-
dən çox monoqrafiya, dərslik, dərs 
vəsaiti, çoxsaylı elmi məqalələrin 

müəllifidir. Onun 2019-cu ildə çap 
etdirdiyi "Hüquq nəzəriyyəsi” kitabı 
hazırda hüquqşünasların stolüstü ki-
tabıdır.
Görkəmli hüquqşünas Azərbaycan 
Respublikası Ali Məhkəməsinin və 
Baş Prokurorluğunun elmi-məsləhət 
şuralarının üzvü kimi də fəaliyyət 
göstərir.
Professor Məsumə Məlikovanın xid-
mətləri dövlətimiz tərəfindən yük-
sək qiymətləndirilib. O, 1969-cu 
ildə Azərbaycan SSR-in Əməkdar 
hüquqşünası fəxri adına, 1976-cı ildə 
"Şərəf nişanı” ordeninə, 1985-ci ildə 
"Əmək veteranı” medalına, 2000-ci 
ildə "Şöhrət” ordeninə layiq görülüb. 
Prezident İlham Əliyevin 30 oktyabr 
2009-cu il tarixli sərəncamına əsasən 
Azərbaycanda təhsilin və elmin inki-
şafında xidmətlərinə görə ona Azər-
baycan Respublikası Prezidentinin 
fərdi təqaüdü verilib.
Görkəmli alim Azərbaycan Respub-
likası Təhsil Nazirliyinin "Qabaqcıl 
təhsil işçisi döş nişanı”, Azərbaycan 
Respublikası Təhsil Nazirliyinin, 
Daxili İşlər Nazirliyinin və AME-
A-nın Fəxri fərmanları ilə təltif edilib.
Məsumə xanımın elm sahəsində qa-
zandığı uğurlar xalqımızın elmi po-
tensialının daha da gücləndirilmə-
sinə xidmət göstərir. Bu gün 95 illik 
şərəfli bir ömürlə çoxlarına örnəkdir 
Məsumə xanım.
Saf əqidəli, prinsipiallığı, dürüstlüyü 
ilə seçilən, əsl ziyalı Məsumə xanım 
Məlikovanı 95 illik yubileyi münasi-
bətilə təbrik edir, ona can sağlığı və 
fəaliyyətində uğurlar arzu edirəm!

Akademik Ziyad SƏMƏDZADƏ

“AzerGold” QSC-nin İdarə Heyə-
tinin sədri Zakir İbrahimov 3-cü 
“Yüksəliş” müsabi qə sinin Men-
torluq proqramı çərçivəsində 
layihə qaliblərindən biri olan 

Vüqar Mamedov ilə növbəti gö-
rüşünü keçirib.  Görüşdə Zakir İb-
rahimov müsabiqə qalibi ilə kadr-
ların və vaxtın idarə edilməsi, iş və 
həyat balansı, emosional zəka, fors-

major hallarda effektiv qərar qəbu-
letmə ilə çevikliyin təmin olunması 
mövzuları ətrafında müzakirələr 
aparıb. Həmçinin İdarə Heyətinin 
sədri məhdud maliyyə və insan 
resurslarından istifadənin effektiv 
planlaşdırması və prioritetləşdir-
məsi istiqamətində təcrübəsini bö-
lüşüb, müsabiqə qalibinə müvafiq 
tapşırıq və tövsiyələrini verib.
Qeyd edək ki, müsabiqə qalibi-
nin 1 illik fərdi inkişaf planına 
uyğun olaraq idarəetmə sahəsin-
də nəzəri biliklərlə yanaşı, real 
iş mühitində təcrübə toplayaraq 
müvafiq sahədə bacarıqlarını ar-
tırması üçün işgüzar görüşlərə 
cəlb edilməsi nəzərdə tutulub.

Çin Xalq Respublikasının “Fiber-
Home International Technologies 
Co. Ltd.” şirkətinin vitse-pre-
zidenti Jun Zhounun rəhbərlik 
etdiyi nümayəndə heyəti “Azer-
Gold” QSC-nin Daşkəsən rayo-
nunda yerləşən Çovdar İnteqrəo-
lunmuş Regional Emal Sahəsinə 
(ÇİRES) səfər edib. 
Azərbaycan İnvestisiya Holdinqi 
(AİH) ilə “FiberHome Telecom-
munication Techno lo gies Co., 
Ltd.” şirkəti arasında əməkdaş-
lıq üzrə imzalanmış Anlaşma 
Memorandumuna uyğun olaraq 
Holdinqin idarə etməsinə ve-
rilən şirkətlərdə rəqəmsal həllər 
və müasir texnologiyaların tət-
biqi istiqamətində əməkdaşlıq 
imkanları nın müəyyənləşdirilmə-
si, is tehsa latda mövcud texniki 
im kan ların qiymətləndirilmə si 
məqsədilə təşkil edilən sə fərdə 
qonaqlar “Çovdar” qızıl mədəni, 
ÇİRES-də infrastruktur obyekt-
ləri, o cümlədən yeni istifadəyə 
verilmiş Çəndə Qələviləşdirmə 
Zavodu ilə tanış olub, istehsal 
prosesinin bütün mərhələlərini 
izləmək imkanı əldə ediblər. 
Qonaqlara “AzerGold” QSC-nin 
mütərəqqi beynəlxalq təcrübə 
və standartlar əsasında həya-
ta keçirdiyi hasilat və istehsalat 
fəaliyyəti zamanı ətraf mühitin 
mühafizəsi, işçilərin sağlamlığı 

və təhlükəsiz əmək şəraitinin tə-
min olun ması sahəsində gördü-
yü iş lər barədə məlumat verilib. 
Həmçinin müasir texnologiyala-
rın tətbiqi istiqamətində həyata 
keçirilmiş tədbirlərdən danışılıb. 
Məlumat verilib ki, ÇİRES-də 
yeni istifadəyə verilən Çəndə 
Qələviləşdirmə Zavodu ən müa-
sir texnologiyalarla təmin edilib, 
müəssisədə işçilərin sağlamlığı 
və əməyin təhlükəsizliyi üçün 
müasir idarəetmə sistemi quru-
lub.
Mədən və istehsalat sahəsi ilə ta-
nışlıqdan sonra tərəflər arasında 
təşkil edilən görüşdə istehsalat 
sahəsində 5G şəbəkənin forma-
laşdırılması, avadanlıq, qurğu və 
sistemlərə IoT – “internet of thin-
gs” (əşyaların interneti) həlləri-
nin quraşdırılması, SƏTƏM üzrə 
Smart nəzarət və icra sistemlə-
rinin təkmilləşdirilməsi, əmə-
liyyat-nəzarət bloku və qey diyyat 
cihazlarının inteqra siyası imkan-
ları müzakirə olunub, müəssisə-
də texniki qulluq üçün mövcud 
planlama, öncədən xəbərdarlıq 
sistemləri dəyərləndirilib. Gö-
rüşün yekunu olaraq Çin şirkəti 
tərəfindən Səhmdar Cəmiyyəti-
nin texniki tələbləri və texnolo-
ji ehtiyaclarına uyğun təkliflə-
rin hazırlanaraq aidiyyəti üzrə 
təqdim edilməsinə, daha sonra 

konkret əməkdaşlıq imkanlarının 
nəzərdən keçirilməsinə qərar ve-
rilib.
Xatırladaq ki, 1999-cu ildən fəa-
liyyət göstərən “FiberHome Te-
lecommunication Technolo gies 
Co., Ltd.” şirkəti Çinin nəhəng 
telekommunikasiya texnologiya-
ları şirkətlərindən, habelə dün-
yanın ən böyük fiber-optik kabel 
istehsalçılarından biridir. Şirkət 
optik ötürmə sistemləri, IP şə-
bəkələri, məlumat mərkəzləri və 
müasir şəbəkə infrastrukturu həl-
ləri kimi sahələrin daxil olduğu 
geniş məhsul portfelinə sahibdir 
və dünyanın 90-dan çox ölkəsin-
də məhsul və xidmətlərin satışını 
həyata keçirir.

“Şübhəsiz ki, istənilən proq-
noz müəyyən risklərə məruz 
qala bilər. Ona görə Maliyyə 
Nazirliyi dövlət büdcəsinin 
layihəsini hazırlayarkən İqti-

sadiyyat Nazirliyi tərəfindən 
tərtib olunan makroiqtisadi 
proqnozları əsas götürüb”.
Bu sözləri Gənclər və idman, 
ictimai birliklər və dini qurum-

lar, mədəniyyət komitələrinin 
keçirilən birgə iclasında maliy-
yə naziri Samir Şərifov “Azər-
baycan Respublikasının 2025-
ci il dövlət büdcəsi haqqında” 
qanun layihəsinin müzakirəsi 
zamanı deyib.
Nazir bildirib ki, cari ilin büd-
cəsində neftin qiyməti 60 dol-
lardan 75 dollara kimi yüksəl-
dilib: “Növbəti il biz bu qiyməti 
5 dollar az götürmüşük. Əgər 
neftin qiyməti azalarsa, mənfi 
təsirləri qarşılaya bilmək üçün 
ehtiyat addımlarımız var”.

“AzerGold” QSC tərəfindən 
“Daşkəsən rayonunda bitən na-
dir bitkilərin reintroduksiyası” 
layihəsi çərçivəsində Azərbaycan 
Respublikasının “Qırmızı Kita-
bı”na daxil edilmiş nadir, nəsli 
kəsilmək təhlükəsində olan bitki 
növlərinin “Çovdar” qızıl mədə-
ni ətrafında çoxaldılması və re-
introduksiyası uğurla icra edilib.
“Yaşıl dünya naminə həmrəy-
lik ili” çərçivəsində təşkil edilən 
növbəti aksiya zamanı Zəngəzur 
itburnusu (Rosa zangezura P.Ja-
rosch.), Nizami itburnusu (Rosa 
nisami Sosn.), Qafqaz dağdağa-
nı (Celtis caucasica Willd.), Adi 
nar (Punica granatum L.), İriyar-
paq kövrək mürdəşər (Frangula 
grandiflora A.Pool), Trautvetter 
ağcaqayını (Acer trautvetteri 
L.), Adi şabalıd (Castanea sativa 
Mill.), Dəmirağac (Parrotia persi-
ca (DC.) C.A.Mey.), Şabalıdyar-
paq palıd (Quercus castaneifolia 
C.A.Mey.) və Atşabalıdı (Aescu-
lus hippocastanum L.) kimi nadir 
ağac və bitki növlərinin kütləvi 
əkini həyata keçirilib.
Qeyd edək ki, “AzerGold” QSC 
tərəfindən “Daşkəsən rayonun-
da bitən nadir bitkilərin reintro-
duksiyası” layihəsi çərçivəsində 
2021-2024-cü illərdə Elm və Təh-
sil Nazirliyinin Botanika İnstitu-

tunun əməkdaşlarının bilavasitə 
iştirakı ilə “Çovdar” mədəninin 
ətrafındakı dağlardan nəsli kə-
silmək təhlükəsində olan ağac 
və bitkilər aşkarlanaraq, toxum-
ları yığılıb. Həmin toxumların 
çeşidlənməsi, müvafiq dərman 
vasitələri ilə qurudulması həya-
ta keçirilərək, xüsusi aqrotexniki 
qaydada təcrübə sahəsində yetiş-
dirilib.
Cari aksiya daxil olmaqla, ümu-
milikdə 3 dəfə, hər ilin okt-
yabr-noyabr aylarında nadir, 
nəsli kəsilmək təhlükəsində olan 
ağac tingi və bitki kollarının ta-
rixən yetişdiyi ərazilərdən biri 
kimi Daşkəsən rayonunda, “Çov-
dar” mədəninin ətrafında ayrıl-
mış geniş ərazidə əkini, çoxaldıl-

ması təmin edilib. Builki aksiya 
zamanı, həmçinin təbii şəkildə 
digər bölgələrdə yayılmış nadir 
ağac və bitki növlərinin “Çov-
dar” qızıl mədəni ətrafında küt-
ləvi əkini həyata keçirilib. Sözü-
gedən bitkilər mütəmadi qulluq 
göstərilməsi üçün “AzerGold” 
QSC-nin Çovdar İnteqrəolunmuş 
Regional Emal Sahəsində ekoloq-
lar tərəfindən daimi nəzarətə gö-
türülüb.
Xatırladaq ki, Azərbaycan Res-
publikasının “Qırmızı kitabı”nın 
2023-cü ildə nəşr edilmiş 3-cü 
nəşrində “AzerGold” QSC-nin 
icra etdiyi bu ekoloji əhəmiyyətli 
layihə öz əksini tapıb.
Ölkəmizin dağ-mədən sənayesini 
təmsil edən dövlət şirkəti olaraq 
“AzerGold” QSC tərəfindən istis-
marı həyata keçirilən yataqların 
ekoloji cəhətdən daha effektiv 
idarə edilməsi, hasilat prosesi za-
manı ətraf mühitə təsirlərin mini-
muma endirilməsi istiqamətində 
zəruri tədbirlər həyata keçirir. 
Bununla yanaşı, QSC-nin Sosial 
təsir və məsuliyyət üzrə siyasə-
ti çərçivəsində ekoloji tarazlığın 
qorunub saxlanılması məqsədilə 
davamlı olaraq kütləvi tədbirlər, 
o cümlədən, iməcilik, ağacəkmə 
və digər yaşıllaşdırma aksiyaları 
təşkil edilir.
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